19. Porque Faraon que era el mas

✧ 14. El hebreo y los Setenta dicen: Los pueblos han subido lo que has hecho con nosotros. Hay motivo de presumir que la palabra ascenderunt de la Vulgata, no es mas que una falta del copiante en lugar de attenderunt, ó audierunt.

✧ 15. Hebr. lit. se derritieron como la cera; el corazon se ha faltado.

✧ 17. Hebr. dif. ¿Dónde te prepararás a ti mismo, Señor, una habitacion? ¿Y dónde, Señor, establecerás tus manos tu santuario?

✧ 18. Hebr. dif. en el siglo y en la eternidad; es decir, en aquella duracion infinita que comprende eminentemente todos los siglos y todas las duraciones. Parece que Moises denota aquí el reino de Dios sobre Israel bajo la ley, y en un sentido mas elevado, el reino de Dios en la Iglesia de J. C.; y un fin, su reino sobre los Hebreos una figura del género humano libertado de la esclavitud del pecado, bajo la direccion y por los meritos de J. C. representado por Moises, San Pablo en su Epistola primera á los Corintios, nos da la clave de estos misterios (1. Cor. x. 1. et seqq.); y San Juan en el Apocalipsis nos dice que el oye á los santos que cantaban en la gloria el cántico de Moises siervo de Dios (Apoc. xv. 3.); lo que nos manifiesta que el cántico de Moises debe considerarse como profético del cántico eterno de J. C. y de sus escogidos.

14. Ascenderunt populi, et irati sunt: dolores obtinuerunt habitatores Philistiim.

15. Tunc conturbati sunt principes Edom, robustos Moab obtinuit tremor: obriguerunt omnes habitatores Chanaan.

16. Irruat super eos formido et pavor, in magnitudine brachij tui: fiant immobiles quasi lapis, donec pertranseat populus tuus Domine, donec pertranseat populus tuus iste, quem possidisti.

17. Introduces eos, et plantabis in monte hereditatis tuae, firmissimo habitaculo tuo quod operatus es Domine: sanctuarium tuum Domine, quod firmaverunt manus tuae.

18. Dominus regnabit in aeternum et ultra.

19. Ingressus est enim

eques Pharaon cum curribus et equitibus eius in mare: et reduxit super eos Dominus aquas maris: filii autem Israel ambulaverunt per siccum in medio eius.

20. Sumpsit ergo Maria prophetissa, soror Aaron, tympanum in manu sua: egressaeque sunt omnes mulieres post eam cum tympanis et choris.

21. Quibus praecinebat, dicens: Cantemus Domino, gloriosè enim magnificentus est, equum et ascensorem eius deiecit in mare.

22. Tulit autem Moyses Israel de mari rubro, et egressi sunt in desertum Sur: ambulaveruntque tribus diebus per solitudinem, et non inveniebant aquam.